Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Приморско-Ахтарск 15 января 2020 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Асташовой В.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Климчук С.Н., 

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Ходус Н.В., 

предоставившего удостоверение №, и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 27 июня 2019 года, в неустановленное дознанием время, находился на участке местности, расположенном на территории городской свалки бытовых отходов, которая в свою очередь расположена на расстоянии 250 метров в южном направлении от территории СНТ «Дружба» г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, где увидел произрастающие на участке местности, десять кустов наркотикосодержащих растений мака, где у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - маковой соломы, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - маковой соломы, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, действуя в нарушении требований статей 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

ФИО1 27 июня 2019 года, находясь на участке местности, расположенном на территории городской свалки бытовых отходов, которая в свою очередь расположена на расстоянии 250 метров в южном направлении от территории СНТ «Дружба» г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, для личного потребления, с десяти кустов наркотикосодержащих растений мака, произрастающих на указанном участке местности, путем сбора верхушечных частей, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - маковая солома, в значительном размере, массой высушенной при температуре +110 градусов по Цельсию, 460,51 грамма, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его в кухонной комнате, без цели сбыта вплоть до изъятия его сотрудниками ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, то есть до 17 часов 40 минут 04 июля 2019 года.

04 июля 2019 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 04 минут в ходе проведения обыска в жилом доме №, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в кухонной комнате, было обнаружено и впоследствии из незаконного оборота изъято, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО1 наркотическое средство - маковая солома, высушенной при температуре +110 градусов по Цельсию, общей массой 460,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе дознания.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе дознания. 

Согласно показаний ФИО1, данными им в ходе допроса, в качестве подозреваемого, следует, что с мая 2019 года он стал проживать временно по адресу: 

<

адрес>. 27 июня 2019 года он днем пошел на территорию свалки, расположенной за территорией СНТ «Дружба» г. Приморско-Ахтарска, чтобы выбросить мусор. Зайдя в этот же день на территорию городской свалки, он прошел в глубь, где выбросил мусор, но при этом прошелся и посмотрел нет ли металлических предметов, чтобы их затем сдать на металлолом. Затем в этот же день он уже точного места не помнит, он, находясь на территории городской свалки, увидел произрастающие кусты растения мака, в количестве 10 штук. Данные кусты растения мака были дикорастущими, вокруг которых отсутствовали следы ухода. Тогда он решил оборвать данные кусты растения мака, чтобы в дальнейшем употребить, но не с целью сбыта. Оборвав кусты растения мака, он их части отнес домой по вышеуказанному адресу, где положил их во дворе. Затем через несколько дней уже подсушенные части растения мака, упаковал в полимерный пакет, который положил под тумбочку на кухне вышеуказанного дома и про части растения мака позабыл. 04.07.2019 года примерно в 17 часов 25 минут он с работы пришел домой по адресу: 

<

адрес>. В этот же день примерно в 17 часов 30 минут он услышал, как с улицы кто-то его зовет. Тогда он вышел на улицу и увидел сотрудников полиции и двух граждан, как он затем понял приглашенных в качестве понятых. После чего ему сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в жилище по его месту проживания по вышеуказанному адресу. Ознакомившись с предъявленным постановлением, в котором он в этот же день поставил свою подпись. После чего сотрудники полиции вместе с ним и понятыми прошли в жилой дом по вышеуказанному адресу, где ему сотрудники полиции перед началом производства обыска, предложили добровольно выдать наркотические средства, наркотикосодержащие растения и их части, если у него они имеются, на, что он знает, что у него лежат части растения мака, решил сказать, что ничего у него нет, так как предположил, что может быть их не найдут. В присутствии понятых он сотрудникам полиции ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день в 17 часов 40 минут сотрудники полиции начали в присутствии его и понятых производить обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска в жилом доме по вышеуказанному адресу, в кухонной комнате под тумбочкой с правой стороны от входа, был обнаружен полимерный пакет. При вскрытии данного обнаруженного пакета, в присутствии его и понятых, внутри него оказались части растения коричневого цвета схожие на растение мака. После чего полимерный пакет с частями растений коричневого цвета, были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он и понятые поставили свои подписи. При дальнейшем производстве обыска больше ничего обнаружено и изъято не было. Сотрудникам полиции он пояснил, что изъятые части растения коричневого цвета он приобрел 27 июня 2019 году на территории городской свалки с произрастающих нескольких кустов мака, для личного употребления, а не для сбыта.

Вина ФИО1 в совершенном им преступлении, также полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями свидетелей оглашенных в судебном заседании:

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. 20.06.2019 года следователь СО ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району старший лейтенант юстиции ФИО7 согласно полученной информации по уголовному делу № вышел в суд с ходатайством о производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с целью обнаружения наркотических средств, наркотикосодержащих растений и их частей. Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края вынес постановление о разрешении производства обыска в жилище по месту проживания ФИО1 по вышеуказанному адресу. В этот же день 20.06.2019 года следователь ФИО7 направил в этот же день поручение на производство обыска в жилище по вышеуказанному адресу в службу ОНК ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. Согласно поручения следователя, ему необходимо было произвести обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 После чего 04.07.2019 года он пригласил двух граждан по участвовать в качестве понятых при производстве обыска в жилище по вышеуказанному адресу проживания ФИО1, при этом пояснили понятым, что по данному адресу проживает ФИО1, который может хранить наркотические средства, наркотикосодержащие растения и их части. В этот же день примерно в 17 часов 30 минут он вместе с оперуполномоченным ОУР ФИО8, старшим оперуполномоченным ОНК ФИО9, специалистом-кинологом ФИО10, экспертом ФИО11 и двумя понятыми подъехали к дому №, по 

<

адрес>. После чего он позвал на улицу ФИО1, который вышел к ним. В этот же день он в присутствии понятых и сотрудников полиции предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище по его месту проживания по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, в котором в этот же день в 17 часов 37 минут поставил свою подпись. После чего он вместе с ФИО1, вышеуказанными сотрудниками полиции и двумя понятыми прошли в жилой дом по вышеуказанному адресу, где он ФИО1 перед началом производства обыска, предложил добровольно выдать наркотические средства, наркотикосодержащие растения и их части, если у него они имеются, на, что ФИО1 в присутствии понятых, и сотрудников полиции ему ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день в 17 часов 40 минут они начали в присутствии ФИО1 и понятых производить обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска в жилом доме по вышеуказанному адресу, в кухонной комнате под тумбочкой с правой стороны от входа, был обнаружен полимерный пакет. При вскрытии данного обнаруженного пакета, в присутствии ФИО1 и понятых, внутри него оказались части растения коричневого цвета схожие на растение мака. После чего полимерный пакет с частями растений коричневого цвета, были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. При дальнейшем производстве обыска больше ничего обнаружено и изъято не было. ФИО1 им пояснил, что изъятые части растения коричневого цвета он приобрел 27 июня 2019 года на территории городской сватки с произрастающих нескольких кустов мака, для личного употребления, а не для сбыта. 

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что 04.07.2019 года примерно в 17 часов 20 минут его и второго гражданина сотрудники полиции пригласили в качестве понятых для производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с целью отыскания у него наркотических средств, наркотикосодержащих растений и их частей. В этот же день примерно в 17 часов 30 минут он вместе с сотрудниками и вторым понятым подъехали к дому № по 

<

адрес>. После чего сотрудник полиции позвал на улицу ФИО1, который вышел к ним. В этот же день сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище по его месту проживания по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, в котором в этот же день поставил свою подпись. После чего сотрудники полиции вместе с ФИО1, им и вторым понятым прошли в жилой дом по вышеуказанному адресу, где один из сотрудников полиции перед началом производства обыска, предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, наркотикосодержащие растения и их части, если у него они имеются, на, что ФИО1 в присутствии его, второго понятого, и сотрудников полиции ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день в 17 часов 40 минут сотрудники полиции начали в присутствии ФИО1, его и второго понятого производить обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска в жилом доме по вышеуказанному адресу, в кухонной комнате под тумбочкой с правой стороны от входа, был обнаружен полимерный пакет. При вскрытии данного обнаруженного пакета, в присутствии ФИО1, его и второго понятого, внутри него оказались части растения коричневого цвета схожие на растение мака. После чего полимерный пакет с частями растений коричневого цвета, были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. При дальнейшем производстве обыска больше ничего обнаружено и изъято не было. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятые части растения коричневого цвета он приобрел 27 июня 2019 года на территории городской свалки с произрастающих нескольких кустов мака, для личного употребления, а не для сбыта.

Свидетель ФИО13, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе дознания показал, что 04.07.2019 года примерно в 17 часов 20 минут его и второго гражданина сотрудники полиции пригласили в качестве понятых для производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с целью отыскания у него наркотических средств, наркотикосодержащих растений и их частей. В этот же день примерно в 17 часов 30 минут он вместе с сотрудниками и вторым понятым подъехали к дому № по 

<

адрес>. После чего сотрудник полиции позвал на улицу ФИО1, который вышел к ним. И в этот же день сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска в жилище по его месту проживания по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, в котором в этот же день поставил свою подпись. После чего сотрудники полиции вместе с ФИО1, им и вторым понятым прошли в жилой дом по вышеуказанному адресу, где один из сотрудников полиции перед началом производства обыска, предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, наркотикосодержащие растения и их части, если у него они имеются, на, что ФИО1 в присутствии его, второго понятого, и сотрудников полиции ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день в 17 часов 40 минут сотрудники полиции начали в присутствии ФИО1, его и второго понятого производить обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска в жилом доме по вышеуказанному адресу, в кухонной комнате под тумбочкой с правой стороны от входа, был обнаружен полимерный пакет. При вскрытии данного обнаруженного пакета, в присутствии ФИО1, его и второго понятого, внутри него оказались части растения коричневого цвета схожие на растение мака. После чего полимерный пакет с частями растений коричневого цвета, были изъяты упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. При дальнейшем производстве обыска больше ничего обнаружено и изъято не было. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятые части растения коричневого цвета он приобрел 27 июня 2019 года на территории городской свалки с произрастающих нескольких кустов мака, для личного употребления, а не для сбыта.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 нашла подтверждение исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Протоколом обыска от 04.07.2019 года, согласно которого в жилом доме №, расположенного по 

<

адрес>, у ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с частями растения, принадлежащие ФИО1

Заключением эксперта № от 10.07.2019 года, предоставленные на исследование части растений коричневого цвета, в полимерном пакете, являются наркотическим средством - маковой соломы. Масса маковой соломы высушенной при температуре +110 градусов по Цельсию до постоянной массы составляет - 460,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Протоколом осмотра предметов от 13.07.2019 года, согласно которого были осмотрены наркотическое средство именуемое - маковая солома и полимерный пакет, упакованные в полимерный пакет.

Наркотическое средство - маковая солома, массой 460,43 грамма и полимерный пакет, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами дознания действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Поведение подсудимого ФИО1 в суде было адекватным, он дает обдуманные и последовательные ответы, поэтому ФИО1, следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется посредственно, не судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной. Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, без изоляции от общества, при условной мере наказания в виде лишения свободы на определенный срок по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год, обязав ФИО1 в десятидневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет в филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, ежеквартально являться в филиал по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю на регистрацию, не менять без уведомления филиала по Приморско-Ахтарскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю постоянное место жительства, и не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - маковая солома, массой 460,43 грамма и полимерный пакет, находящееся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского 

районного суда Белозеров Р.Г.